Kaza kavramı, idealleştiren, ferdiyetçi, çok çeşitli ve muğlak olan bütün fikirleri kapsasaydı, İslâmî hukuk sistemleri büyük çapta pratik zorluklarla yüzyüze kalacaktı. Bu tür rahatsızlıklar aslında Abbâsi devrinin ilk dönemlerinde kaydedilmiştir. Meşhur bir ilmî tezde İbn-i Mukaffa (ö. 140 H/757 M) şunlara itiraz etmiştir:

... karşılıklı çelişki içeren [hukukî] kararların çokluğu. Bu durum insan hayatı veya cinsiyet hakları ve mülkiyet gibi konuları etkileyen ciddi bir mesele hâline gelmiştir. Hayat veya cinsiyet birliği Hıra'da serbest iken Kûfe'de yasaklanabilir...

- (4) İbn-i Abidin (ö. 125 H/1836 M), Şerhu'l-Manzûmeti'l-Musemmâ bi 'Uqûd-i Resmî'l-Müftî," *Mecmû'at'ur-Resâ'il-i İbn 'Âbidin*, Beyrut: Dârû'l-İhya-i Suretû'l-Arabî, t.y., s. 32, büyük Hanefî âlimi İbn el-Humam (ö. 861 H/1456-57 M)'in içtihadının müdafaası.
- (5) Mâverdî (ö. 450 H/1058 M), *Ahkâm u's-Sultâniye ve'l-Velâyetid-Dînîye*, Beyrut: Dârû'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1398 H/1978 M, ss. 67-8.

nan ihtiyaçlarının bir “gereği” olarak verilen hükümlerin belli bir mezhebin dışına çıkmaması gerektiğini belirtmektedir. Daha sonra çok yerinde kelimeler kullanılarak, *siyasetin* taleplerine rağmen Şeriatin böyle bir sonucu “zaruri kıldığını”, çünkü içtihadın “gerekli” (mustahaqq) olduğunu zikretmektedir.⁶

Vogel
Hukuk Doçenti
Harvard Üniversitesi
Cambridge, Massachusetts

Çeviren: Halim Sırçancı

(6) Daha önce Mâverdî'nin açıkladığı gibi, Şer'î uygulamalar “hakkı tatbik edenleri (*dâne mulzimih*) değil hakka bağlı (*mültezim u'l-haqq*) olanları talep etmektedir.

(7) Bkz., İbn Ebi'd-Dem (Şâfi'î ö. 642 H/1244 M), *Kitâbu'l-Adâbu'l-Kâdi*, ed. Muhyî Helâl es-Sirhân, 2 cilt., Bağdat: Matbaatu'l-İrşâd, 1404 H/1984 M, 1, ss. 275-6, 304.